<sup>1</sup> เรื่องเดียวกัน.

<sup>2</sup> หจช. ร.5 ก.14/95 รายงานราชการในกรมทหารเรือประจำปี ร.ศ. 123 สมเด็จพระเจ้าฟ้า กรมขุนนครสวรรค์วรพินิตกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ลงวันที่ 11 เมษายน ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448).

ทำให้หน่วยงานต่าง ๆ ได้มีส่วนรับทราบคำสั่งโดยทั่วถึงกัน และทำให้มีหลักฐานไว้สำหรับ
ค้นคว้าอ้างอิงคำสั่งที่เคยออกมาแล้ว เพื่อเป็นแนวทางสำหรับการปฏิบัติราชการต่อไป นับ
ว่าพระองค์ไททรงริเริ่มให้มีการปฏิบัติเช่นนี้ขึ้น ในกองทัพเรือเป็นครั้งแรก ซึ่งได้ถือเป็น
แนวปฏิบัติสืบมา

ซึ่งอาจเรียกได้ว่า จากเหตุการณ์นี้เอง ที่เป็นจุดชักนำให้พระองค์ได้ทรงเข้ามามีบทบาททางการเมืองมากขึ้นตามลำดับ

### 3. บทบาทในฐานะเสนาบดีกระทรวงทหารเรือในมหาสงครามโลกครั้งที่ 1

ในช่วงที่เกิดมหาสงครามโลกครั้งที่ 1 ซึ่งได้เริ่มขึ้นตั้งแต่ปี พ.ศ. 2457 (ค.ศ. 1914) โดยฝ่ายมหาอำนาจกลาง อันมี เยอรมนี ออสเตรีย-ฮังการี และตุรกี ทำสงครามสู้รบกับฝ่ายสัมพันธมิตร อันมี อังกฤษ ฝรั่งเศส เบลเยียม อิตาลี รัสเซีย สหรัฐอเมริกา และอื่น ๆ นั้น ประเทศไทย ภายใต้รัฐบาลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้พยายามยึดมั่นในนโยบายรักษาความเป็นกลางของประเทศไว้อย่างเคร่งครัดในช่วงแรกดของสงครามจึงจะเห็นได้จากตอนหนึ่งของประกาศว่าด้วยกรุงสยามเป็นกลางในระหว่างการสงครามที่เป็นอยู่ในยุโรปว่า

ด้วยทรงหวังที่จะให้เกิดผลประโยชน์แก่กองทัพเรือในขณะเดียวกันไปด้วย โดยไม่ทรงเกรงต่อพระราชอาญาแต่อย่างใด

<sup>1</sup> กองทัพเรือ, ลายพระหัตถ์ ฉบับที่ 25/130/07206 กรมขุนนครสวรรค์วรพินิตกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว, 20 สิงหาคม ร.ศ. 130 (2454).

นอกจากนี้ ในกรณีการแต่งตั้งตำแหน่งข้าราชการในกระทรวงทหารเรือในปี พ.ศ. 2458 ซึ่งพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้า ทรงมีพระราชดำริขัดแย้งกับสมเด็จพระเจ้าฟ้า กรมหลวงนครสวรรค์วรพินิต ในตำแหน่ง "ผู้ช่วยเสนาบดี" ซึ่งทรงพระราชดำริเห็นควรตั้ง ขึ้นใหม่ เพื่อให้กรมหมื่นสิงหวิกรมเกรียงไกร ดำรงตำแหน่ง